РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «26» сентября 2016 г.                          № 152                                           х.Веселый

Об утверждении Порядка  проведения  внешней
проверки годового отчета об исполнении бюджета
Веселовского сельского поселения Дубовского района

         В соответствии cо статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 25.03.2015 года  №103 «О бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении, Уставом муниципального образования «Веселовское сельское поселение», Собрание депутатов Веселовского сельского поселения
РЕШИЛО:
         1. Утвердить  Порядок  проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района согласно приложению к настоящему решению.
        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и охране общественного порядка, по бюджету, налогам и собственности (Азимову М.Ф.).

Глава Веселовского сельского поселения                    Н.И.Кирилова

Приложение
к Решению Собрания
депутатов Веселовского
сельского поселения
от 26.09.2016 г №152

Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района
Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 25.03.2015 года № 103 «О бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении.

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района (далее - бюджет поселения) осуществляется комиссией по вопросам экономики и бюджету, аграрным вопросам, налогам и собственности Собрания депутатов Веселовского сельского поселения. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения проводится до его рассмотрения на Собрании депутатов Веселовского сельского поселения.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения, включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.
Единый порядок составления и представления отчетности об исполнении бюджета поселения определен «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.

2. Предмет внешней проверки

Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района являются:
- отчет об исполнении бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района
- годовая бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств.

3. Объекты внешней проверки отчета

Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения является Администрация Веселовского сельского поселения.

4. Цели проведения внешней проверки

        Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения является:
      - установление законности, полноты и достоверности, представленных данных об исполнении бюджета поселения;
       - установление соблюдения требований законодательства Российской Федерации,  Ростовской области, нормативных правовых актов Веселовского сельского поселения;
       - установление соответствия утвержденным показателям на отчетный финансовый год;111111111111111111111111111111111111111111111111111
         - подготовка заключения о возможности (невозможности) принятия внесенного проекта решения об исполнении бюджета поселения.

5. Задачи проведения внешней проверки

         В процессе проведения внешней проверки необходимо решить следующие задачи:
1) проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности согласно Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) проверка достоверности сведений, отраженных в отчете об исполнении бюджета поселения;
3) Проведение сравнительного анализа и сопоставления, полученных данных годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств с показателями, утвержденными решением о бюджете на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи и показателями, содержащимися в отчете об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

6. Порядок организации и осуществления внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета поселения

  Администрация Веселовского сельского поселения в срок не позднее 1 апреля текущего года предоставляет в комиссию по вопросам экономики и бюджету, аграрным вопросам, налогам и собственности Собрания депутатов Веселовского сельского поселения следующие документы:
          - проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с необходимыми материалами и документами;  111111111111111111111111111
          - годовую бюджетную отчетность, установленную для финансового органа Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в составе следующих форм:

          - баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
- баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- пояснительная записка (ф. 0503160).

        2. Главные распорядители бюджетных средств не позднее 1 апреля текущего года представляют в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации годовую бюджетную отчетность главных распорядителей бюджетных средств в составе следующих форм:

          - баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
  - справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
  - отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
· пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями.

В ходе внешней проверки рассматривается:
         годовая бюджетная отчетность: проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям приказа Минфина РФ  «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» включая:
         - предоставление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм,  включенных в состав годовой отчетности);
         - полноту их заполнения;
         - наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов;
         - внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности    (соблюдение контрольных соотношений);
         - соблюдение сроков предоставления отчетности;
         - анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи местного бюджета за отчетный финансовый год со всеми изменениями и решения о бюджете за отчетный финансовый год со всеми изменениями (далее – уточненный бюджет), устанавливается наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения;
          - анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за отчетный год. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения;
           -  анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

           7. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения
          Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности  главных распорядителей бюджетных средств оформляются заключениями  по каждому главному распорядителю бюджетных средств
         Комиссия по вопросам экономики и бюджету, аграрным вопросам, налогам и собственности Собрания депутатов Веселовского сельского поселения, в течение одного месяца,  готовит заключение на отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств.
        Заключение на отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год должен быть передан Собранию депутатов Веселовского сельского поселения  и в Администрацию Веселовского сельского поселения одновременно.